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Abstrakt

Název: Flowin a jeho využití pro ovlivnění zdraví

Cíle:

Ve své práci se budu snažit dojít k cíli odstranit současný nedostat pohybu, který

je u velké části populace důsledkem současného životního stylu. Dále se budu snažit

poukázat na to, jak samotný pohyb je nezbytný pro zdraví člověka. Tímto cílem

dojdeme k dalšímu cíli a tím bude najít nové druhy pohybu, které budou pro lidi

zajímavé a motivační. A poslední na co se budu snažit poukázat je dané využití cvičební

pomůcky flowin.

Metody:

Prostudování odborné literatury a vlastní zkušenosti. Na těchto základech jsem

vytvořila

vlastní metody a jejich použití pro všechny věkové struktury cvičenců a to i se

zohledněním na jejich aktuální zdravotní stav.

Výsledky:

Zjistila jsem, že dnešní životní styl nám ubírá přirozený pohyb, který se musí

nahrazovat nově vzniklými pohybovými cvičeními, které člověka zaujmou a motivují.

Jednou z nich je flowin. Došla jsem k tomu, že pohyb přináší pozitivní vliv na zdraví

člověka hlavně vzhledem k civilizačním chorobám. Flowin je využíván ve

zdravotnictví, ve školství, u sportovců a pro veřejnost. Ve své práci rozvíjím použití pro

sportovce a veřejnost.

Klíčová slova:

životní styl, pohybová aktivita, civilizační choroby, druhy cvičení

Abstract

Topic: Flowin and it´s use for the health influence

Title:

In my work, I will try to achieve the goal of eliminating the current deficit of

physical activity, which is the consequence of the current lifestyle of most of our

population.

Objectives:

Furthermore, I would like to point on exercising itself and it´s need for human

health.

With it, we get into another goal which could be new types of physical exercise

which might be interesting and motivational for people. At the last, I will be pointing at

Flowin and it´s uses.

Methods:

After I have studied the professional literature and from my own experiences I

have created my own methods and their uses for all the trainees in their current state of

health.

Results:

I found out that current lifestyle is taking from us the natural physical activity

which we have to compensate for new more exciting and motivational type of physical

exercises. One of them could be Flowin.

I have come to a point that physical activity brings a positive influence on

human health mainly because of civilization diseases.

Flowin is used for medical purpose, in schools, by athletes and also for the

public.

In my work, I have developed uses for athletes and the public.

Keywords:

Lifestyle, Physical activity, civilization diseases, types of physical exercises
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Seznam použitých symbolů a zkratek:

TRX- Total body Resistance Exercises (cvičení na všechny svaly těla, neboli

závěsný systém)

USA- spojené státy americké

DM 2. typu- diabetes mellitus druhého typu

2. LF UK – druhá lékařská fakulta Univerzita Karlova

FN- Fakultní nemocnice

VFN- všeobecná fakultní nemocnice

1.LF- první lékařská fakulta

CMP- cévní mozková příhoda

HKK- horní končetiny

DK- dolní končetina

DKK- dolní končetiny

HK- horní končetina
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1 Úvod

Po několika letech práce ve zdravotnictví jsem se rozhodla věnovat se prevenci

tzv. civilizačních chorob. Mezi ně zahrnujeme hlavně obezitu, ischemickou chorobu

srdeční, bolesti zad a deprese. Většina pacientů, které jsem ošetřovala, jimi trpěli.

Zásadní problém jsem viděla v nedostatku pohybu. Současný životní styl nás obklopuje

technickými vynálezy. Na jednu stranu jsou vynikajícími pomocníky, ale na druhou

stranu nám odebírají pohyb, který je pro správné fungování lidského organismu

nezbytný.

V dnešní době lidé jezdí auty, pracují u počítačů. Často jsou velmi vytížení, což

vede k jejich psychickému vyčerpání a volný čas tráví opět vsedě. Následkem toho

dochází ke snížení fyzické kondici a výkonnosti a jak už jsem uvedla i k chorobám.

Odborníci i část veřejnosti si to uvědomují a snaží se tak potřebný pohyb do

života zařazovat.

Jedním z řešení bylo založení mnoha sportovních středisek, sportovních klubů,

fitness center. Zde trenéři vedou a hledají řešení pro jednotlivce, případně propagují

pohyb různými podpůrnými akcemi k získání širší veřejnosti.

Mě v rámci mé snahy o prevenci chorob dovedla ke studiu o pohybu včetně

dietologie a následně jsem začala pracovat ve sportovním středisku, kde jsem se

seznámila s pomůckou na cvičení tzv. Flowin a věnovala jsem ji tuto práci.

Bylo to pro mě něco nového, co mě zaujalo natolik, že jsem se využitím a

možnostmi této pomůcky začala hlouběji věnovat.

Viděla jsem, že v dnešní době už klasická nabídka pohybu lidem nestačí, je třeba

poznávat a hledat nové formy, které jsou pro ně nové, akceptovatelné a mohou v celkem

krátkém čase doplnit pohybový deficit. Pohybový deficit je opravdu velkým problémem

dnešní doby, neustále narůstá a výsledkem je nejenom zhoršení zdravotního stavu,

zhoršení regenerace po zatížení, ale posléze se zhoršuje i pracovní výkonnost.

V této práci jsem využila i své osobní zkušenosti a vypracováním této práce se

chci posunout dále k jejímu správnému používání a využití pro širší veřejnost. A

zároveň naplnit můj cíl, udělat co nejvíce pro prevenci civilizačních chorob. A k této

prevenci použít Flowin.
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2 Současný stav zdraví, životní styl a pohybové aktivity

2.1 Zdraví

2.1.1 Definice zdraví

Samotné zdraví patří k nejvýznamnějším hodnotám života každého člověka.

Nepředstavuje samo o sobě cíl života, ale představuje jednu z podmínek smysluplného

žití. Zdraví je základní lidskou potřebou, je cennou hodnotou individuální i sociální,

výrazně ovlivňující kvalitu života, a hodnotou zasluhující celospolečenskou ochranu.

Zdraví můžeme rozdělit na vnitřní a zevní.

faktory vnitřní- genetické,

faktory zevní- životní prostředí, sociální prostředí, zdravotní péče.

Samotné zdraví nám z 50-60% ovlivňuje životní styl, který je stěžejní

podmínkou zdraví (1).

Zdravotní stav společnosti se hodnotí především na základě nemocnosti a

úmrtnosti. Z rozboru příčin chorob s vysokou nemocností a úmrtností vyplývá, že

zdraví nejvíce poškozuje: kouření, nesprávná výživa, nízká pohybová aktivita,

nadměrná psychická zátěž, nadměrná konzumace alkoholu, zneužívání drog, rizikové

sexuální chování (1).

Podpora zdraví je tedy soustava činností politických, ekonomických,

technologických a výchovných, jejichž cílem je chránit zdraví, prodlužovat aktivní život

a zabezpečovat zdravý vývoj nových generací (2).

Důležitá role v podpoře zdraví připadá ženám. Úroveň zdraví celé rodiny

v rozhodující míře formuje žena, zejména v oblasti výživy rodiny, péče o dítě, vytváření

jeho hygienických návyků a vztahu ke zdraví, a to nejen pro současnost, ale i pro

budoucnost. Proto velmi záleží na její vzdělanosti, zkušenostech, kreativitě a hodnotové

orientaci (2).

Na podporu zdraví úzce navazuje prevence. Prevence je ve své podstatě

zaměřena proti nemocem a je vedena snahou jim předcházet. Prevence se provádí u

jedince nebo na úrovni celé společnosti (2).

13

Lidské tělo, jako tělo všech živočichů, je vyvinuto k pohybu a aktivitě. I

když je zdánlivě v klidu, provádí dechové pohyby, dochází k cirkulaci krve, k srdečním

stahům, k pohybům střev a dalších orgánů, včetně jednotlivých buněk, jako jsou

krvinky nebo spermie. Přemísťování těla v prostoru je umožněné aktivním pohybem

(výsledek vlastní pohybové aktivity) nebo pasivním pohybem (s převážně využitím

zvířat či technických prostředků). Pro zachování a upevňování zdraví je nezbytným a

nejpřirozenějším předpokladem aktivní pohyb (1).

Zdraví je opravdu pro nás velmi důležitým determinantem, a tím jak se chováme

k sobě samotnému, tak zdraví velmi ovlivňujeme a to z více jak poloviny. Zdraví nám

ovlivňují vnitřní a vnější determinanty. Vnitřní determinant je genetický předpoklad a

vnější je prostředí kolem nás. Samotné zdraví je vizitka státu, jak se stát podílí na

prevenci, politické a ekonomické úrovni lidí, tak bude vypadat zdraví samotných

občanů daného státu.

V další kapitole se budu snažit popsat jeden z hlavních determinantů zdraví, a

tím je životní styl.

2.2 Životní styl

2.2.1 Definice životního stylu


[…]


chůze a běh nelze mnohdy v dostatečné míře provozovat. Prostudovala a vyzkoušela

jsem si několik nových druhů pohybu. Dají se členit na aktivity s náčiním, bez náčiní,

nebo podle rychlosti hudby. Dále i pohybové formy ve vzduchu, či ve vodě/ na vodě

(20).

Mě nejvíce zaujal flowin, když ho srovnám s power jógou je dynamičtější, cviky

lze rychleji pochopit a naučit. Práce s vlastní váhou těla a třením je pro cvičence

přirozenější a v kratší době lze dosáhnout výsledků jako je zvýšená flexibilita a posílení

středu těla (28).

Oproti aerobiku jeho využití je pro mnohem širší skupinu cvičenců, při

aerobiku jsou mnohdy cviky speciální, spojené s hudbou a poskoky. To mnohým

nevyhovuje či nejsou schopni se daný pohyb naučit. To u flowinu odpadá a tím považuji

i efektivitu cvičení mnohem vyšší.

Také prostor na cvičení je nenáročný oproti srovnání s jinými

pohybovými aktivitami. Stačí nám prostor o velikosti podložky zvětšený o cca 0.5

metru kolem.
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Pro ty, kteří chtějí svůj sedavý způsob změnit, jelikož si uvědomují zdravotní

rizika je flowin jednou z cest. Cviky lze přizpůsobit aktuálnímu fyzickému stavu

cvičence, pracuje jen s vlastní váhou těla, nejsou zatěžovány klouby skoky

Na druhou stranu je zde skupina lidí, kteří aktivně sportují či potřebují zdatnost

k výkonu svého povolání. Pro ty je flowin zpestřením, doplněním jejich pravidelně

prováděného pohybu. Vyrovnává případné svalové dysbalance, zlepšuje flexibilitu,

rovnováhu a to hlavně zpevněním středu těla.

Já jsem se zabývala použitím flowinu pro obě skupiny lidí jak se sedavým tak i

aktivním způsobem života. Vlastními zkušenostmi a pozorováním jsem vyvinula

doporučené metody cvičení na flowinu. V tomto vývoji bych chtěla pokračovat s

různými skupinami cvičenců a hlouběji se zaměřit na vliv cvičení na flowinu na jejich

zdravotní stav. Zároveň bych k tomu chtěla zařadit i svou práci výživové poradkyně.

Při studování odborné literatury mě zaujalo využití flowinu ve zdravotnictví

jako fyzioterapeutická pomůcka v nemocnicích (např. FYZIOklinika fyzioterapie s.r.o.,

Praha, Klinika rehabilitace a tělovýchovného lékařství 2. LF UK a FN, Praha a Centrum

pro demyelinizační onemocnění, Neurologická klinika 1.LF a VFN, Praha).

Díky své praxi ve zdravotnictví uvažuji i zařazení flowinu pro zdravotně

hendikepované a to buď dočasně či trvale.
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10 Závěr

Pohyb jako prevence zdraví, tj. boj proti civilizačním chorobám je velmi účinný.

Není důležité, zda se jedná o tradiční pohybové aktivity jako je chůze a běh či nové

pohybové aktivity. Je však nutné se při výběru k odstranění současného sedavého

životního stylu věnovat potřebám lidí v dnešním světě.

Dříve museli naše babičky prát na valše a dneska už není výjimkou domácnosti

mít pračku i se sušičkou. Místo nákupních center byl pomalu jeden malý obchůdek na

vesnici, a to ještě polovinu potravin si naše babičky vypěstovali.

Je to tedy pohodlné a na pohyb nenáročné, ale mnoho z nás je díky současnému

stylu života unavených a nemocných.

Zatím se mně málokdy stalo, že bych potkala člověka, který by si nestěžoval na

bolesti zad, či na problémy s váhou, nebo dokonce, že trpí psychickými poruchami.

Zkuste ráno, když jdete do práce, či školy se podívat někomu do obličeje a usmát se na

něj? Myslíte, že Vám váš pozitivní pohled vrátí?

Je tedy velice těžké vybrat vhodnou pohybovou aktivitu v současné době, která

pomůže tyto problémy vyřešit. Já jsem to zkusila s cvičením na flowinu a chtěla bych

v tom pokračovat.

Vidím výsledky ze svých vlastních metodik, ale zároveň je třeba doplnit je

přesnějšími, chtěla bych využít ke zhodnocení výsledků flowinu i měřící přístroje ke

sledování zdravotních parametrů cvičenců.

Každý z nás by se měl nad svým zdravím zamyslet. Jak se k sobě budeme

chovat, tak se k nám bude i samotné naše zdraví chovat. Snažit se vést sebe a své okolí

k pohybu je prvotním možným ovlivněním svého zdravého životního stylu a posléze

ovlivnění zdraví.

Když se budeme snažit věnovat se pohybu, můžeme si zlepšit obranyschopnost

organismu, chránit se před srdečně- cévními nemocemi, mozkovou mrtvicí, vysokým

krevním tlakem, embolií krevní sraženinou apod.

Dnešní sedavý způsob života, nám zatím nenašel nic pozitivního oproti

aktivnímu životnímu stylu.
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Proto v dnešní době je důležité hledat nový způsob pohybu, když klasické druhy

pohybu se už vyčerpali.

Flowin nám může nabídnout tento nový druh pohybu.

Jeho využití není jen v oblasti sportu, má více možností využití. Mohou ho

využít děti, senioři a i nemocní lidí v nemocnicích, jako pomocníka k jejich uzdravení.

Každý by mohl najít na flowinu nějaké uplatnění a to je specifické pro tuto

pomůcku. A proto si zaslouží věnovat ji moji bakalářské práci.

Najde si uplatnění pro mnoho z nás, a tím, že budeme vykonávat pohyb na ní,

můžeme odbourat mnohé naše zdravotní problémy a třeba jen i to, že se budeme na

okolí usmívat.
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