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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny počtem bodů, slovně a navrženým klasifikačním stupněm na

základě jednotlivých kritérií. Vedoucí a oponent práce vypracují posudek, jehož součástí je

bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (dle bodového rozpětí), slovní hodnocení

jednotlivých aspektů práce, návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí

oponentského posudku jsou také otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro určení klasifikačního stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj může

v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos může převážit

drobné nedostatky, nebo naopak přes nesporné kvality práce v některých aspektech může být

práce nedoporučena k obhajobě pro natolik zásadní pochybení v klíčovém aspektu).

Klasifikace navržená v posudcích není pro Komisi obhajoby závěrečné práce závazná, ta

k posudkům přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I přes

jeden nebo dva nedoporučující posudky může student závěrečnou práci obhajovat před komisí.

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA
POČET

BODŮ

ABSTRAKT (0-5 bodů)

 Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (cíl a smysl práce, způsob řešení

problému, nejzávažnější výsledky a implikace)?

 Koresponduje abstrakt s obsahem práce a má přiměřený rozsah?

 Obsahuje abstrakt adekvátní klíčová slova (klíčová slova by se neměla

nacházet v názvu práce)?
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Abstrakt obsahuje potřebné informace, ale jeho struktura není úplně výstižná

ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY (0-25 bodů)

 Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?

 Je popsána metoda rešerše?

 Prokázal student schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a

analyzovat odbornou literaturu?

 Obsahuje rešerše literatury (část teoretická východiska práce) podrobnou

zprávu o zvolené problematice vycházející z české i zahraniční literatury?

 Je výběr literatury aktuální a její záběr vzhledem k tématu dostatečný

(úplný)?

 Je použitá literatura řádně citována?
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

I když studentka prokázala jistou schopnost práce s literaturou, její orientace na využití praktických

zkušeností, je zřejmá z kvalitativního zpracování rešerše.

POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE (0-20 bodů)

 Je cíl práce definován přesně, stručně a srozumitelně?

 Jsou výzkumné otázky a hypotézy jasně stanoveny?

 Uvádí a zdůvodňuje student konkrétní metody a postupy, které použil a na

jejichž základě došel k výsledkům?

 Jsou použité metody dobře a podrobně popsány tak, aby umožňovali

replikaci?

 Jsou uvedeny použité statistické metody a byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

 Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce

Etickou komisí UK FTVS?

14

Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Ve výběru metod převažuje logická úvaha, která jak bylo řečeno výše, jednoznačně preferuje

praktické využití.

ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH

POZNATKŮ (0-25 bodů)

 Odpovídají uváděné informace soudobému stavu poznání?

 Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?

 Jsou výsledky prezentovány srozumitelně, stručně, přehledně a přesvědčivě

(ať už prostým textem, tabelárně či graficky)?

 Jsou získané výsledky náležitě zhodnoceny (zvláště statisticky) a objektivně

interpretovány?

 Jsou získané výsledky diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?

 Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

 Jsou závěry prezentovány srozumitelně a korektně?

 Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Téma je zpracována s výhledem na praktické návrhy intervencí pro různé skupiny osob.

ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS (0-10 bodů)

 Zabývá se práce aktuálním/praktickým problémem?

 Je práce z hlediska oboru přínosná?
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Klasické pohybové aktivity se již u většiny populace „vyčerpaly“ a z tohoto pohledu využití každé

nové pohybové aktivity je přínosné. Výsledky Bc jsou ověřeny v praxi.

FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE (0-15 bodů)

 Obsahuje práce všechny klíčové části?

 Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu?

 Je práce logicky uspořádána?

 Má práce dobrou jazykovou úroveň?

 Je práce z formálního hlediska bez chyb?

 Jsou správně používány zkratky?

 Jsou obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a popsány?

 Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně odkázáno

(jsou-li obsaženy v práci)?
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Zpracování paráce odpovídá požadavkům kladeným na Bc práce.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený kvalifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100 - 81

Velmi dobře 80 - 61

Dobře 60 – 41

Práci klasifikuji stupněm: velmi dobře (75 bodů)

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

I přes některé formální i obsahové nedostatky, prokázala autorka schopnost odborné práce.

Jednoznačným přínosem Bc práce jsou návrhy konkrétních, ověřených intervencí

využívajících Flowin.

Práci doporučuji k obhajobě

Otázky či připomínky k obhajobě práce:

1. Co může být hlavním limitem využití Flowinu v praxi?

2. Jaké podmínky je třeba splnit, aby využití této metody pomohlo a nikoliv

uškodilo?

3. Co je třeba učinit pro zvládnutí cvičení Flowin?

Místo a datum vypracování posudku Podpis vedoucího práce

V Praze 2.9.2018 Prof.ing.V.Bunc, CSc